Р Е Ш Е Н И Е

Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям

второго созыва

О  внесении проекта закона в Ярославскую областную Думу

Принято Муниципальным Советом

городского поселения Гаврилов-Ям
15.04.2014
В соответствии со статьей 22 Устава Ярославской области, статьей 5 закона Ярославской области от 03.11.2010 № 40-з «О правовых актах Ярославской области»,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям

РЕШИЛ:

1. Внести в Ярославскую областную Думу законопроект «О внесении изменений в закон Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных правонарушениях» (Приложение 1).

2. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения

Гаврилов-Ям                                                                                 В.А.Попов

Председатель Муниципального Совета

городского поселения Гаврилов-Ям

 А.Б.Сергеичев

	15.04.2014
№ 209

Приложение 1

к решению Муниципального Совета

городского поселения Гаврилов-Ям

от 15.04.2014. № 209
Проект вносится

Муниципальным Советом

городского поселения

Гаврилов-Ям
ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в Закон Ярославской области от 03.12.2007 №100-з

«Об административных правонарушениях»

Принят Ярославской

областной Думой

«___» _________ 2014 г.

Статья 1. Внести в закон Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных правонарушениях» следующие изменения:

В статье 25<2> главы 5 закона исключить слова «(за исключением жилых домов)».
Губернатор

Ярославской области

                                 С.Н.Ястребов

_____________ 2014 г.

№ ______

Пояснительная записка

к проекту закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных правонарушениях»

03.12.2007 был принят закон Ярославской области № 100-з «Об административных правонарушениях».

Глава 5 указанного закона называется «Правонарушения в сфере благоустройства населенных пунктов и охраны собственности». В данной главе, по нашему мнению, не предусмотрена ответственность за нарушения правил содержания и благоустройства жилых домов.

На уровне каждого (или практически каждого) муниципального образования Ярославской области приняты представительными органами нормативные акты, утверждающие правила благоустройства.

В городском поселении Гаврилов-Ям действуют правила организации содержания элементов внешнего благоустройства зданий, объектов инженерной инфраструктуры и санитарного состояния территории городского поселения Гаврилов-Ям, утвержденные решением Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям от 30.10.2012 № 153.

До принятия закона Ярославской области 03.12.2007 мы имели возможность привлекать к административной ответственности за нарушение правил благоустройства, поскольку Закон Ярославской области «Об административных правонарушениях» от 02.06.2003 № 28-з содержал статью 4.6. «Нарушение правил благоустройства территорий городов и других населенных пунктов».

В 2008 году все нарушения – санитарное содержание территорий, содержание элементов благоустройства, внешний вид зданий и прочие - остаются безнаказанными. На наши предписания, которые впоследствии не повлекут материального наказания, правонарушители не реагируют.

Статья 2 закона Ярославской области «Об административных правонарушениях» гласит о том, что указанный закон устанавливает административную ответственность за нарушение правил и норм, предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области. Но конкретного вида и размера наказания она не содержит, а в главе 5 (которая содержит конкретные виды и размеры наказаний за определенные правонарушения) предусмотрены далеко не все нарушения, которые могут иметь место.

Финансово-экономическое обоснование проекта закона Ярославской области

«О внесении изменений в Закон Ярославской области от 03.12.2007 №100-з

«Об административных правонарушениях»
Принятие закона Ярославской области «О внесении изменений в закон Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных правонарушениях» повлечет увеличение доходов бюджета.